
 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria da Cidade e Infraestrutura do Município de 

Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 11.02.01/2016-52, resultante do Pregão 

Presencial N.º 11.02.01/2016: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA 

CIDADE E INFRAESTRUTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0601.04.122.0002.2.026 (SEINFRA). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, PARA A 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO, HIDRÁULICO, 

FERRAMENTAS E ACESSÓRIOS, PRÉ-MOLDADOS E TINTAS DESTINADOS A 

MANUTENÇÃO DOS BENS IMÓVEIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2016. 

CONTRATADO (A): COSTA E FERNANDES LTDA-EPP. ASSINA PELO (A) 

CONTRATADO (A): Vicente de Paulo Costa Fernandes. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: José Diógenes Silva. VALOR GLOBAL: R$ 6.500,00 (seis mil e 

quinhentos reais). Jaguaribe-Ce, 10 de Novembro de 2016. Rafael Peixoto Amorim. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

AVISO DE LICITAÇÃO. A Secretaria de Esporte, Juventude e Cultura do Município 

de Jaguaribe, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público que se 

encontra à disposição dos interessados, o Convite nº 09.11.01/2016, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO PARA REALIZAÇÃO DE EVENTO “FESTA DE 

EMANCIPAÇÃO DO MUNICÍPIO EDIÇÃO 2016” A SER REALIZADO EM 

NOVEMBRO, JUNTO A SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E CULTURA 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE, com data de abertura para o dia 18 de 

Novembro de 2016, às 08:00 horas, na sala de licitações, localizada na Praça Senador 

Fernandes Távora, s/n - Centro - Jaguaribe/Ce. Jaguaribe–CE, 10 de Novembro de 2016. 

Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 163/2016O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: REALIZAR COLETA DE AGUA PARA ANÁLISES 

MICROBIOLOGICA E FISICO QUIMICAS NA COMUNIDADE JUREMINHA, 

DISTRITO DE NOVA FLORESTA, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. 

RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO TADEU BARRETO PINHEIRO, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO 

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 10/11/2016 a 

10/11/2016.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 10 de Novembro de 2016. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador de Despesa 

***  ***  *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n° 27.01.01/2015-35. OBJETO: 

Credenciamento de pessoas físicas para a prestação de serviços para atender as 

necessidades da Secretaria de Saúde do município de Jaguaribe – CE. CONTRATADO: 

Michael Marcos de Aquino Gomes. ASSINA PELO CONTRATANTE: Maria Zuleide 

Amorim Muniz. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente rescisão contratual 

fundamenta-se no Inciso II do Art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores 

subsequentes, além do disposto na cláusula 8ª, item 8.1.3, do contrato celebrado entre as 

partes. Jaguaribe – CE, 10 de Novembro de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da 

Comissão de Licitação 

***  ***  *** 

DECRETO 838/2016 de 10 de novembro de 2016. Dispõe sobre a inscrição de 

débitos na Dívida Ativa do Município e o ajuizamento de execuções fiscais pela 

Procuradoria do Município. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Magna Carta, lei Orgânica do Município e demais legislações 

em vigor; Faço saber que a Câmara Municipal de Jaguaribe aprovou e eu sanciono a 

seguinte Lei: Art. 1º Determinar: I - o ajuizamento de execuções fiscais de débitos com 

a Fazenda Municipal, cujo valor consolidado seja igual ou superior a R$ 1.000,00 (mil 

reais), passíveis de prescrição no exercício. § 1º Os limites estabelecidos no caput não se 

aplicam quando se tratar de débitos decorrentes de aplicação de multa criminal. § 2º 

Entende-se por valor consolidado o resultante da atualização do respectivo débito 

originário, somado aos encargos e acréscimos legais ou contratuais, vencidos até a data 

da apuração. § 3º O Procurador da Fazenda Municipal poderá, após despacho motivado 

nos autos do processo administrativo, promover o ajuizamento de execução fiscal de 

débito cujo valor consolidado seja igual ou inferior ao previsto no inciso I do caput, 

desde que exista elemento objetivo que, no caso específico, ateste elevado potencial de 

recuperabilidade do crédito. § 4º O Procurador da Fazenda Municipal, observados os 

critérios de eficiência, economicidade, praticidade e as peculiaridades regionais e/ou do 

débito, poderá autorizar, mediante ato normativo, as unidades por ele indicadas a 

promoverem a inscrição e o ajuizamento de débitos de valores consolidados inferiores 

aos estabelecidos no inciso I. Parágrafo Único: O disposto no Inciso I do Art. 1º, se 

aplica às execuções que ainda não tenham sido esgotadas as diligências para que se 

considere frustrada a citação do executado. Art. 2º A adoção das medidas previstas no 

art. 1º não afasta a incidência de correção monetária, juros de mora e outros encargos 

legais, não obsta a exigência legalmente prevista de prova de quitação de débitos perante 

o Município e suspende a prescrição dos créditos de natureza não tributária, de acordo 

com o disposto no art. 173 da Lei nº 927, de 29 de Dezembro de 2008. Art. 3º Os débitos 

administrados pela Secretaria de Planejamento e Gestão deverão ser agrupados: I - por 

espécie de tributo, respectivos acréscimos e multas; II - por débitos de outras naturezas, 

inclusive multas; Art. 4º São elementos mínimos para inscrição de débito na Dívida 

Ativa, sem prejuízo de outros que possam ser exigidos: I - o nome do devedor, dos 

corresponsáveis e, sempre que conhecido, o domicílio ou residência de um e de outros; II 

- o valor originário da dívida, bem como o termo inicial e a forma de calcular os juros de 

mora e demais encargos previstos em lei ou contrato; III - a origem, a natureza e o 

fundamento legal ou contratual da dívida; IV - a indicação, se for o caso, de estar a dívida 

sujeita à atualização monetária, bem como o respectivo fundamento legal e o termo 

inicial para o cálculo; V- A data e o número da inscrição, no registro de dívida ativa; VI – 

o número do processo administrativo ou do auto de infração, se neles estiver apurado o 

valor da dívida; Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, 

10 de novembro de 2016. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO 

PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

 

 

 
 

 

 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 5 
  

 
 

 
 

 

 
 

 
 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 6 
  

 
 

 
 

 

 
 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 7 
  

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 8 
  

 
 

 

 
 

 
 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 9 
  

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 10 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 11 
  

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 12 
  

 
 

 
 

 

 
 

 
 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 13 
  

 

 
 

 

 
 

 
 

 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 14 
  

 
 

 

 

 
 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 15 
  

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 16 
  

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 17 
  

 

 
 

 
 

 
 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 18 
  

 
 

 
 

 

 
 

 
 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 19 
  

 
 

 

 
 

 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 20 
  

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 21 
  

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 22 
  

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 23 
  

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 24 
  

 
 

 
 

 

 
 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 25 
  

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 26 
  

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 27 
  

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 28 
  

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 29 
  

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 30 
  

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 31 
  

 
 

 

 
 

 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 32 
  

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 33 
  

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 34 
  

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 35 
  

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 36 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 37 
  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 38 
  

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 39 
  

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 40 
  

 

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 41 
  

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 42 
  

 
 

 

 
 

 
 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 43 
  

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 44 
  

 
 

 

 
 

 
 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 45 
  

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 46 
  

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 47 
  

 

 
 

 

 
 

 
 

 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 10 de novembro de 2016 Edição Nº: 2392 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 48 
  

 
 

 

***  ***  *** 

 


